
DETERMINAZIONE N° 281 REG. GENERALE del 13/03/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ANTHEA ART 
STUDIO PER IL PROGETTO "LA RINASCITA DELLA FOCE".

IMPORTO: Euro 1.000,00

BENEFICIARIO: Associazione Anthea Art Studio Studio, Piazza Duomo n. 34, Latisana (UD) 

C.F. / P.IVA BENEFICIARIO: 92018690302

RIF. DET. IMP. n. 315 del 23/03/2023, cap. 420/1, Bilancio 2024 2026, RR.PP. 2023, impegno n. 1038

IL DIRIGENTE

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini” approvato con  
delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2020;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2023, avente ad oggetto “Iniziative 
ed eventi culturali entroterra 2023 – atto di indirizzo” con la quale è stata accolta l’istanza ed in particolare  
l’allegato A) con il quale è stato riconosciuto al progetto “La Rinascita della Foce” il contributo massimo 
pari ad € 1.000,00;

Richiamata,  inoltre,  la  deliberazione di  Giunta  Comunale Deliberazione n.  33 del  14/02/2023 avente ad 
oggetto: “Concessione patrocinio e benefici di modesta entita' all'associazione culturale Anthea Art Studio  
per il progetto "La rinascita della foce", Bibione, febbraio-settembre 2023”;  

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n. 315  del  23/03/2023  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di 
contributo all'Associazione Anthea Art Studio per il progetto La Rinascita della Foce - impegno di spesa”  
con la quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 1038 pari ad Euro 1.000,00 con imputazione della somma 
al  cap.  420/1  del  Bilancio  2023-2025,  E.F.  2023,  voce  “Contributi  per  finalità  culturali  diverse  – 
trasferimenti a istituzioni sociali private”; 

Viste:
-   la  nota  protocollo  n.  32255  del  11-12-2023  avente  ad  oggetto:  “documentazione  x  liquidazione” 
dell’Associazione Anthea Art Studio;
-  la  richiesta  di  liquidazione  contributo  protocollo  n.  33784  del  27-12-2023  presentata  dal  Presidente  
dell’Associazione  Anthea Art  Studio, in cui  è inserita la rendicontazione dell’attività svolta,  delle spese 
sostenute con copia anche della documentazione fiscale di spesa;
- la nostra nota protocollo n. 1503 del 17-01-2024 avente ad oggetto: “Liquidazione contributo per progetto 
“La Rinascita della Foce”. Richiesta documentazione integrativa/chiarimenti”;
-  la  nota  protocollo  n.  5968 del  01-03-2024  avente  ad  oggetto:  “Liquidazione  contributo  progetto  “La 
Rinascita della Foce”. Trasmissione documentazione” presentata dal Presidente dell’Associazione  Anthea 
Art Studio;



Viste la relazione, il consuntivo e i documenti giustificativi allegati alla richiesta di liquidazione prot.  n. 
32255 del 11-12-2023, prot. n. 33784 del 27-12-2023 e la successiva documentazione trasmessa con la nota 
protocollo n. 5968 del 01-03-2024 avente ad oggetto: “Liquidazione contributo progetto “La Rinascita della 
Foce”. Trasmissione documentazione”, da cui emerge che l’iniziativa si è svolta in maniera coerente con 
quanto indicato nella domanda di contributo;

Preso, altresì, atto che:
- il Bilancio di chiusura e l’Allegato B della documentazione trasmessa con la nota protocollo n. 5968 del 01-
03-2024 riportano che la Fattura n. 391065/23, già trasmessa con la nota protocollo n. 33784/2023, sia di 
importo pari  ad €  161,61,  anziché  € 164,41 come indicato  nella  fattura  stessa,  e  che,  pertanto,  è  stato  
erroneamente indicato una somma inferiore di  €  2,80 e  che,  quindi,  l’importo ammissibile  a  contributo 
sarebbe stato pari ad € 1.382,21 e, quindi, superiore a quanto dichiarato pari ad € 1.379,41;
- ai fini della liquidazione del contributo di che trattasi sarà tenuto in considerazione l’importo di € 1.379,41 
dichiarato dal Presidente dell’Associazione nella nota protocollo n. 5968 del 01-03-2024; 

Considerato che dal consuntivo entrate/spese si rileva, dunque, che le spese ammissibili per l’iniziativa “La  
Rinascita della Foce” ammontano ad € 1.379,41 e che non ci sono state entrate;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  6  comma 5  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  
Sovvenzioni, Contributi e Patrocini l’entità massima del sostegno economico concedibile è fissata all’80% 
della spesa e non potrà in ogni caso essere superiore al passivo risultante dal bilancio dell’iniziativa;

Dato atto che l’80% della spesa sostenuta per l’iniziativa “La Rinascita della Foce” corrisponde a € 1.103,53, 
ma che la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2023, avente ad oggetto “Iniziative ed eventi 
culturali entroterra 2023 – atto di indirizzo” con la quale è stata accolta l’istanza ed in particolare l’allegato  
A) con il quale è stato riconosciuto al progetto “La Rinascita della Foce” il contributo massimo pari ad € 
1.000,00,  successivamente  impegnato  con determinazione  dirigenziale  n. 315 del  23/03/2023  avente  ad 
oggetto: “Concessione di contributo all'Associazione Anthea Art Studio per il progetto La Rinascita della 
Foce - impegno di spesa”,  giusto impegno n. 1038 con imputazione della somma al cap. 420/1 del Bilancio 
2024-2026, RR.PP. 2023, voce “Contributi per finalità culturali diverse – trasferimenti a istituzioni sociali  
private”;

Dato, inoltre, atto che il progetto “La Rinascita della Foce” si è concluso a novembre 2023 come da relazione  
trasmessa con prot. n. 32255 del 11-12-2023;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  liquidazione  di  €  1.000,00  a  favore  dell’Associazione  Anthea  Art 
Studio;

Dato atto, come dichiarato dal Presidente dell’Associazione, nella richiesta di liquidazione contributo nota 
prot. 32255 del 11.12.2023: 

- l’associazione  non  ha  dipendenti  e  non  è  assoggettato  a  INPS,  INAIL  e/o  altre  Casse 
Previdenziali (vedasi anche la Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui al prot. n. 5968 
del 01.03.2024);

- il soggetto non usufruisce della detrazione IVA;
- l’operazione di cui trattasi non è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c. 2 del  

D.P.R. n. 600/1973;

Dato atto che il  presente provvedimento amministrativo non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità  
finanziaria ai sensi della L. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che la concessione del contributo suddetta non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di  
Stato in quanto:
-  l’agevolazione concessa non è rivolta  a un soggetto che svolge attività  economica su un determinato  
mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di falsare, o  
minacciare di falsare, la concorrenza;
- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario affinché 
si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;



Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto della regolarità della documentazione attestante l’attività svolta; 

Dato atto altresì che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’art. 26 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visto l’art. 184 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. di  dare atto  che il  progetto “La Rinascita  della Foce” si  è  concluso a  novembre 2023 come da 
relazione trasmessa con prot. n. 32255 del 11-12-2023;

2. di liquidare la somma di € 1.000,00 all’Associazione Associazione Anthea Art Studio Studio, Piazza 
Duomo  n.  34,  Latisana  (UD)  C.F.  /  P.IVA  BENEFICIARIO:  92018690302,  quale sostegno 
economico al  progetto “La Rinascita della Foce”,  mediante accredito su conto corrente bancario 
IBAN: IT 44 C 0863 1639 0000 0001 025713 presso Banca Ter, filiale di Latisana;

3. di dare atto che la suddetta somma è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. n.  315 del 
23/03/2023 avente ad oggetto: “Concessione di contributo all'Associazione Anthea Art Studio per il  
progetto La Rinascita della Foce - impegno di spesa”,  giusto  impegno n. 1038, con imputazione 
della  somma al  cap.  420/1  del  Bilancio  2024-2026,  RR.PP.  2023,  voce  “Contributi  per  finalità 
culturali diverse – trasferimenti a istituzioni sociali private” ;

4. di  dare  atto,  come  dichiarato  dal  Presidente  dell’Associazione, nella  richiesta  di  liquidazione 
contributo nota prot. 32255 del 11.12.2023: 
-l’associazione non ha dipendenti e non è assoggettato a INPS, INAIL e/o altre Casse Previdenziali  
(vedasi anche la Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui al prot. n. 5968 del 01.03.2024);
-il soggetto non usufruisce della detrazione IVA;
-l’operazione di cui trattasi non è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c. 2 del D.P.R. 
n. 600/1973;

5. di dare atto che la concessione del contributo suddetto  non rileva ai fini della normativa degli Aiuti  
di Stato in quanto:
-  l’agevolazione  concessa  non  è  rivolta  a  un  soggetto  che  svolge  attività  economica  su  un 
determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi  
interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;



- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario 
affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

6.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  amministrativo non è  soggetto  alla  normativa  sulla 
tracciabilità finanziaria ai sensi della L. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

7. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dall’art.  
26 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

8. di  trasmettere  il  presente  atto,  corredato  dai  documenti  giustificativi  delle  spese,  all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

  

Il Responsabile

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 13/03/2024 15:11:02
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


